Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
комбинированного вида № 81 «Электроник» муниципального образования город

Новороссийск
Адрес: 353920 Краснодарский край, г. Новороссийск,

ул. Героев Десантников д. 26
т./факс (8617) 22-37-34

E-mail: mdou8lnvrsk@mail.ru

ПРИКАЗ

От « ¥  » ______20 /J L  г. №

«О введении традиции еженедельного поднятия Государственного флага
Российской Федерации и исполнения гимна в МБДОУ детский сад № 81
Электроник»

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ в соответствии с письмом Министерства Просвещения
России от 15.04.2022 № СК-295/06 «Об использовании государственных
символов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в рабочую программу воспитания МБДОУ детский
сад № 81 согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Воспитателям осуществлять воспитательно-образовательную
деятельность в соответствии с актуализированной с учетом настоящего
приказа редакцией ООП ДО.

3. В плане работы с дошкольниками запланировать виды деятельности
по ознакомлению детей с Государственными символами Российской
Федерации образовательных областей из ООП ДО (письмо от 15.04.2022
№ СК-295/06).

4. В программе воспитания особое внимание уделить празднованию
следующих государственных праздников:

- 12 июня - "День России";

mailto:mdou8lnvrsk@mail.ru

- 4 ноября- «День народного единства»
- 30 ноября - день Государственного герба Российской Федерации;
- 12 декабря - "День Конституции".

5. Старшему воспитателю Линновой А.А. обеспечить мониторинг
реализации, актуализированной с учетом настоящего приказа, редакции ООП
ДО и редакции программы воспитания.

6. Утвердить «Положение об использовании государственных
символов» и «Регламент подъема и спуска Государственного флага
Российской Федерации в МБДОУ детский сад № 81» согласно Приложению
2 к настоящему приказу.

7. Старшему воспитателю Линновой А.А. ознакомить педагогический
коллектив, с «Положением об использовании государственных символах в
МБДОУ детский сад № 81» и «Регламентом особенностей ритуала подъема и
спуска Государственного флага Российской Федерации в МБДОУ детский
сад № 81»

8. Зам.заведующего по АХЧ Анищенко З.А. назначить ответственным
за осуществление контроля за состоянием Государственного флага
Российской Федерации с фиксацией результатов в книге осмотра и выдачи
согласно Приложению 3 к настоящему приказу.

9. Ввести в МБДОУ детский сад № 81 обычай поднятия
Государственного флага Российской Федерации и исполнения
Государственного гимна Российской Федерации в начале каждой недели с
«10» октября 2022 г.

10. Лаушкину Ю.О., Кожедуб С.Н. (муз. руководителей), Абашонкову
Т.А. (физ.инструктора) назначить ответственными за контроль, организацию
и проведение ритуала поднятия и спуска Государственного флага Российской
Федерации согласно настоящему приказу и «Положению об использовании
государственных символов в МБДОУ детский сад № 81».

11. Утвердить Сценарный план церемонии поднятия (спуска)
Государственного флага Российской Федерации согласно Приложению 3 к
настоящему приказу.

12. Проводить церемонию поднятия Государственного флага
Российской Федерации каждый понедельник (кроме совпадающих
с нерабочими праздничными днями) в 08:00.

13. Ответственному за работу с сайтом, Саниной М.В., разместить
настоящий приказ и Приложения к нему на официальном сайте МБДОУ
детского сада №81.

14. Старшему воспитателю Линновой А.А. ознакомить работников с
настоящим приказом под подпись.

15. Контроль исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая МБДОУ детский сад № 81

С приказом ознакомлены:

Анищенко З.А Краскова Н.И. /

Линнова А. А. Литвинова Н.А.
Санина М.В. (y fc J ! Львова М.В. rhJLy^ /?
Лаушкина Ю. О. ' Орлова Л.А.
Кожедуб С.Н. Подвербная Т.В. И р 1'---------£------------------ г З ' ---------
Абашонкова Т.А. Сергиенко И.Н. &

Брянцева О.В. , Скаковская Н.А.
—1----------------- :—Ваулина Н.В. /у Тагильцева Н.В.
Ерина Н.В. Фалалеева Е.В.
Жилинскене Т.В. Филоненко Е.В. 7 f t /  А

Зиновенкова Д.Ю. Я ш Л Цыганкова В.Т. [
Захарова О.В. / Черниговец И.А.
Кулида Ю.А. , ^ 'Шишигина А.В. Ш
Шагинян Ш.Г. О  М  / Щукина А.В.
Плугатырь Н.А.____ j h L , __

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к приказу № 99/ /
О т « ¥- » / /

1. Дополнить пояснительную записку программы воспитания
строкой следующего содержания:

«Формирование основ патриотизма - любви к своей семье, детскому
саду, родной природе, соотечественникам: уважительного отношения к ее
символике - флагу, гербу, гимну выступают образовательными задачами для
старших дошкольников. Формируя представления детей о малой Родине и
Отечестве, социокультурных ценностях нашего народа, об отечественных
традициях и праздниках, многообразии стран и народов мира, в детском саду
осуществляется ознакомление детей в самых общих чертах в интересной и
доступной для них форме с государственным устройством России, армией,
флотом, авиацией»

Приложение 2 к Положению
об использовании

государственных символов
вМБДОУ № 81

Регламент подъема и спуска Государственного флага Российской
Федерации в МБДОУ № 81

В зависимости от особенностей зданий образовательной организаций
(наличие внутрисадовской территории для размещения флагштока и
торжественного построения воспитанников), а также погодных условий,
церемония торжественного поднятия (спуска) Государственного флага
Российской Федерации в МБДОУ детский сад № 81 реализуется в одном из
двух форматов:

• на улице, на территории образовательной организации у флагштока.
• в актовом зале, рекреации и др.

1. В назначенное время воспитанники и административные работники
образовательной организации выстраиваются на мероприятие.

2. Заведующий образовательной организации или ведущий мероприятия
подает команду «Поднять флаг Российской Федерации». По этой команде
знаменщик поднимает флаг. Исполняется Государственный гимн Российской
Федерации с использованием технических средств воспроизведения
звукозаписи.

3. Все присутствующие поворачивают голову в сторону
Государственного флага Российской Федерации. По окончании исполнения
гимна и подъема флага мероприятие заканчивается.

4. Для спуска Государственного флага Российской Федерации дежурный
работник образовательной организации спускает флаг. При этом построение
воспитанников и сотрудников не производится, гимн не исполняется.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к приказу № 97//
От « / / _ » _ / £ _______20 г.

Книга осмотра и выдачи Государственного флага
Российской Федерации

№ п/п Дата выдачи/сдачи Состояние Подпись Примечания

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 к приказу№
От « /V »_________ 20ĵ V_r.

Сценарный план проведения церемонии поднятия

Государственного флага Российской Федерации

Церемония поднятия (спуска) Государственного флага Российской
Федерации в МБДОУ детский сад № 81 осуществляется в соответствии с
методическими рекомендациями "Об использовании государственных
символов Российской Федерации при обучении и воспитании детей и
молодежи в образовательных организациях, а также организациях отдыха
детей и их оздоровления" и Стандартом, утвержденными Министром
просвещения Российской Федерации и проводится в первый день каждой
недели, в государственные праздники и памятные дни истории.

Цель - формирование представления о государственных символах
Российской Федерации, знакомство с истории их создания, воспитание
дошкольников в традициях российских духовно-нравственных ценностей.

Задачи:

- познакомить воспитанников с историей создания государственных
символов Российской Федерации, способствовать укреплению у
дошкольников единства народов Российской Федерации «на основе
общероссийской гражданской идентичности, сохранения общечеловеческих
принципов и общественно значимых ориентиров социального развития;

формирование у дошкольников чувства патриотизма,
гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам
Героев Отечества, ценностного отношения к государственным символам.

Место проведения церемонии определяется руководством
образовательной организации, в зависимости от климатических условий,
конструктивных особенностей здания - на площадке перед образовательной
организацией, в актовом зале, спортивном зале.

Церемонией руководит ответственное лицо, определенное
администрацией образовательной организации (далее - руководитель
церемонии, ведущий). До начала торжественного мероприятия в месте
проведения церемонии проводится построение воспитанников в линию
«групповых колонн» с учетом конструктивных особенностей места
проведения церемонии (рекомендуемая схема построения согласно
сценарному плану проведения церемонии поднятия Государственного флага
Российской Федерации Приложения № 1).

Для проведения церемонии формируется знаменная группа

Важно! Очередность и порядок выхода к поднятию флагов в
зависимости от их статуса и количества.

Пример:

Первым идёт Государственный флаг Российской Федерации, вторым
флаг Краснодарского края, третьим флаг муниципального образования город
Новороссийск.

По окончании недели дежурный работник образовательной организации
спускает Государственный флаг Российской Федерации. При этом
построение воспитанников и сотрудников не производится, Гимн не
исполняется.

Место проведения: МБДОУ детский сад № 81

Время проведения: по плану МБДОУ детский сад № 81

Участники: В церемонии принимают участие воспитанники
образовательной организаций, педагогический коллектив, администрация
образовательной организаций и приглашенные гости

№ Содержание
мероприятия

Время Примечание (пояснение,
ответственный)

1 Построение
воспитанников в

«групповые
колонны»

За 10 мин.
до начала
церемонии

Музыкальный руководитель включает
фоновую музыку (звучит исполнение
песен, посвященных России)
Ведущий подает команду для занятия
мест на месте построения, педагоги
организуют расстановку
воспитанников. Ведущий принимает
доклады от педагогов о наличии
дошкольников и готовности к

мероприятию.

2 Сбор гостей их
встреча и

сопровождение

за 5 минут
до начала
линейки

Администратор образовательной
организации сопровождает прибывших
гостей.

3 Открытие
мероприятия

до 5 минут Ведущий произносит текст (история
праздничного события, и т.д.) и
объявляет об открытии торжественной
церемонии, представляет
присутствующих гостей.

4 Поднятие
Г осударственного
флага Российской

Федерации
(флагов) и

исполнения

Г осударственного
Гимна РФ

до 5 минут При подъеме флага (флагов) на мачте
флагштока, ведущий подает команду
«флаг (флаги) Поднять!»
После занятия всеми своих мест на
одной линии перед флагштоками
музыкальный руководитель включает
Государственный Гимн Российской
Федерации. После прослушивания
Г осударственного гимна РФ ведущий
подает команду «Вольно!»

6 Выступление
должностных лиц

и гостей

до 5 минут Ведущий: «Церемонию поднятия
флагов считать открытой . Под гимн
России, почетное право поднять флаг
предоставляется.....»

7 Окончание
торжественной

церемонии

Ведущий подает команду о окончании
торжественной церемонии. «Внимание!
Церемонию поднятия флагов считать
закрытой»